{¡
Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual no 3.444, de I de agosto de 1997

tt!¡rtËll1[0
rtnÀili

EDTTAL DE CONVOCAçAO Ns I.0/2025-COU

O Presidente do Conselho Universitário, COU, da Universidade Estadual do Centro'Oeste,
UNICENTRO, no uso de suas atribuiçöes regulamentares, considerando o disposto no
Estatuto e no Regimento da lnstituiçä0, resolve;

CONVOCAR:

os membros desse Conselho para Sessão Plenária extraordinária, a ser realizada às t horas,
do dia L2 de setembro de 2025, na modalidade híbrida, com a presença dos participantes
na Sala de Reuniöes dos Conselhos Superiores, Câmpus Santa Cruz, Unidade Universitária
de Guarapuava, ou de forma remota, com a utilizaçäo da plataforma Google Meet, para
apreciaçäo da seguinte pauta:

l- Posse de Conselheiros;

lf - Apreciaçåo das Atas ne 175-COU, do dia 28 de abril de 2O25i ne 176-COU, do
dia 16 de maio de 2025; ns 177-COU, de 5 de junho de 2025; ns 178-COU, de l0
dejunho de 2025; e ns 179-COU, de 11 dejunho de 2025;

lll - Expedientes: comunicaçöes, inscriçöes nos assuntos gerais, registro da justificativa
de ausência e solicitaçöes de alteraçäo de ordem de pauta;

lV - Deliberaçöes do Conselho Pleno:

L. Processo ns L5007/2024, Data do processo:0110712024
InteTessado(s): DAIANE FINGER FERREIRA, DEPARTAMENTO DE QUíMICA
Assunto: Apreciaçäo da proposta alteraçäo da denominaçåo do 'Curso Superior em
Tecnologia em Papel e Celulose', para 'Curso de Tecnologia em Celulose e Papel', a

ser ofertado no Câmpus Cedeteg, e do seu projeto pedagógico,
Relator(a): MARIA REGIANE TRINCAUS

2, Processo ne24L0512025, Data do processot2710812025
INtCrCSSado(s): SECRETARIA GERAL DOS COLEGIADOS SUPERIORES, ROSELI NYCHAI
Assunto: Homologação das datas de Colação de Grau dos formandos do ano de 2025,
da UNICENTRO.

Relator(a): LUCÉLA DE SOUzA

3. Processo ns 2L28712025, Data do processo:2910712025
lnteressado(s): LUCIANE FONTANA MATOSO, DIREçAO GERAL DO CAMPUS
UNIVERS|TÁRIO SANTA CRUZ

Assunto: Apreciaçåo da proposta de alteração da nomenclatura 'Arquivo Histórico'

,L
Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reuniäo: 10251

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Ifl$üilTno

Reconhecida pelo Decreto Estadual n" 3,444, de I de agosto de L997

ÞÀ*lt¡¡

para 'Centro de Documentaçäo e Memória', no Anexo ll, da Resolução no 12-
COU/UNICENTRO, de 3 de junho de2024.
Relator(a): MARIA REGIANE TRINCAUS

4. Processo ns 2496812025, Data do processo:0810912025
INteressado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAçAO, MANOEL CARLOS FERREIRA
DA SILVA

Assunto: Apreciaçåo do demonstrativo de candidatos a serem convocados para
procedimentos admissionais, em consequência de aprovaçäo no Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento do Cargo de Professor de Ensino Superior Näo
Titular da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme os
Editais ns 185i2023-Dircoav/UNICENTRO (Abertura) e ns 20312024-
Dircoav/UNICENTRO (Resultado Final),
Relator(a): RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA

5. Processo ns 2497512025, Data do processo:0810912025
lnteressado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAçAO, MANOEL CARLOS FERREIRA
DA SILVA

Assunto: Apreciação do pedido de prorrogaçäo do prazo de validade do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de Cargos Efetivos de Agente
Universitário Profissional e Agente Universitário de Execuçäo (Editais ne L5812022 e
no 1 10/2023-Dircoav/UNICENTRO).
Relator(a): ROSELI DE OLIVEIRA MACHADO

6. Processo na 187 47 12025, Data do processo: Q3107 12025
lnteressado(s): MARIA APARECIDA MORES PINTO

Assunto: Ratificaçäo das Resoluçöes ns 244 e 245-GR/UNICENTRO, de LL de julho de
2025, que trata de alteraçöes, ad referendum do COU, de dispositivos do
Regulamento do Programa de Avaliaçäo Continuada, PAC, da UNICENTRO,
Relator(a): KELYVIVIANE DE SOUZA

7, Processo ns 748912025, Data do processo:1010312025
lnteressado(s): SECRETARIA GERAL DOS COLEGIADOS SUPERIORES, ROSELI NYCHAT

Assunto: Ratificação Resoluçäo ns 249-GR/UNICENTRO, de L5 de julho de 2025, que
homologa, ad referendum do COU, o resultado final do processo de eleiçäo para
escolha de Chefe e Vice-Chefe de Departamentos Pedagógicos do Câmpus Santa
Cruz, e de representantes no COU, no Cadcam/l e nos Consets,
Relator(a): LUCIANE TRENNEPHOL DA COSTA

8, Processo ns 622912025, Data do processo:2810212025
lnteressado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALTAçÃO, MANOEL CARLOS FERRETRA

DA SILVA

Assunto: Ratificaçäo da Resoluçåo ns 243-GR/UNICENTRO, de L0 de julho de 2025,
que homologa, ad referendum do COU, o Resultado Final do Teste Seletivo para
admissão de Agentes Universitários Profissionais e Agentes Universitários de

û

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 1025l"

r-

Universidade Estadual do Centro-Oeste
ü!il$ilTn0

Reconhecida pelo Decreto Estadual n" 3,444, de 8 de agosto de 1997

ÞÀnåil^

Execuçä0,
Relator(a): ROSELI DE OLIVEIRA MACHADO

9, Processo ns2070512025, Data do processo:2110712025

INtCTESSAdO(S): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAçÄo, MANOEL CARLOS FERREIRA

DA SILVA

Assunto: Ratificaçäo da Resoluçäo ns 290-GR/UNICENTRO, de 23 de julho de 2025,
que autoriza, ad referendum do COU, a realizaçäo de Teste Seletivo para admissão
de Agentes Universitários Profissionais e Agentes Universitários de Execuçã0, na

UNICENTRO.

Relator(a): RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA

10. Processo ns 2070612025, Data do processo: 2L10712025
lnteressado(s): DIREToRIA DE CONCURSOS E AVALIAçÃO, MANOEL CARLOS FERRETRA

DA SILVA

Assunto: Ratificaçåo da Resoluçåo ns 291-GR/UNICENTRO, de 23 de julho de 2025,
que autoriza, ad referendum do COU, a realizaçåo de Teste Seletivo para admissão
Agentes Universitários de Execuçä0, na UNICENTRO.

Relator(a): RONALDO FERREIRA MAGANHOTTO

LL. Processo ns 987612025, Data do processo: 2710312025
lnteressado(s): DIREToRIA DE CONCURSOS E AVALTAçÃO, MANOEL CARLOS FERRETRA

DA SILVA

Assunto: Ratificaçäo da Resoluçäo ns 222-GR|UNICENTRO, de 24 dejunho de 2025,
que homologa, ad referendum do COU, o Resultado Final do Teste Seletivo para

admissão de Professores Colaboradores.
Relator(a): MARCOS DE CASTRO

12, Processo ns 1705412025, Data do processo: 2310612025
lnteressado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAçAO, MANOEL CARLOS FERREIRA
DA SILVA

Assunto: Ratificação da Resoluçäo ne 224-GR|UNICENTRO, de 25 de junho de 2025,
que autoriza, ad referendum do COU, a realizaçäo de Teste Seletivo para admissão
de Professores Colaboradores.
Relator(a): KATIA ALEXSANDRA DOS SANTOS

13. Processo ns 1206412025, Data do processo: 2310412025
lnteressado(s): MARIULCE DA SILVA LIMA LEINEKER

Assunto: Ratificaçäo da Resoluçäo ns 309-GR/UNICENTRO, de 4 de agosto de 2025,
que retifica, ad referendum do COU, a ementa e o caput do art, Le, da Resoluçäo no

14-COU/UNICENTRO, de L9 de maio de 2025, que homologou a a data de Colação de
Grau dos formandos do Curso de Licenciatura em Pedagogia, da UNICENTRO,

ofertado na Terra lndígena Rio das Cobras, no Município de Nova Laranjeiras-PR.
Relator(a): EDELCIO JOSE STROPARO

*

Sistema de Gestão Universitária - SGU Códiqo da reuniäo: 1.0251

&"

Universidade Estadual do Centro-Oeste
l|}ilft}¡Tn0

Reconhecida pelo Decreto Estadual n'3.444, de 8 de agosto de 1997

14. Processo ns 1920512025, Data do processo: 0810712025

tnteressado(s): ruÚclro DE EDUcAçÃo À olsrÂNctA, stMoNE GoNÇALVES

Assunto: Ratificaçäo da Resoluçäo ns 248-GR/UNICENTRO, de L5 de julho de 2025,
que homologa, ad referendum do COU, a data de Colaçäo de Grau dos formandos do

Curso de Tecnologia em Gestäo Pública, na modalidade a distância, EAD, da

UNICENTRO,

Relator(a): ANGELA DUBIELA JULIK

15. Processo ns 1660712025, Data do processo: 1610612025
lnteressado(s): MARCOS GEHRKE, LABORATÓR|O DE EDUCAÇÄO DO CAMPO E
INDíGENA

Assunto: Ratificaçäo ns 310-GR/UNICENTRO, de 7 de agosto de 2025, que homologa,
ad referendum do COU, as data de Colaçäo de Grau dos formandos do Curso de
Graduaçäo em Pedagogia: Docência na Educaçäo lnfantil e Anos lniciais do Ensino
Fundamental no Contexto do Campo, Licenciatura, da UNICENTRO.

Relator(a): ADRIANA KNOB

V - Assuntos Gerais,

Gabinete do Presidente do Conselho Universitário, COU, da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO, em 9 de setembro de 2025,

$
ÿrn*Í¡

W
Prof, Dr. FáQlo Hernandes,

Presidente.

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reuniäo: 10251